Zur Beachtung! Mit handschriftlichen Korrekturen versehene Abzüge  
unter 50 g sind mit 5 Pfennig zu frankieren.

NEL  
HEY  
IN

sanct  
it et  
ari

T1

REVERENDO IN CHRISTO PRESTANTISSIMOQUE PATRI  
JOHANNI TRITEMIO ABBATI DIVI JACOBI IN HERBIPOLI HENRICUS CORNELIUS AGRIPPA COLONIENSIS  
DICTUS DE NETTESHEYM FELICITATEM PERPETUAM

Licet magica facultas, que primum sublimitatis fastigium uno omnium philozophantium iudicio tenet, reverende pater, a priscis illis philosophis semper veneratione exulta fuerit, porro tamen nescio, qua dolenda temporum hominumve depravatione negligentiaque id agente tam sublimis sacraque facultas non modo depravata, sed omnino etiam prophanata est, ut hucusque vix inventus sit, qui tantum lapsum potuerit instaurare. Nam quum nonnulli occultorum cupidiores magicam defendere coantur, superstitionem ceteraque ne faria simul admittunt. Multi impacientius eas sustinentes penitus damnant multa bona, multa vera, multalicitate propter multa mala, falsa nephariaque simul respuentes. Iis ego commotus, qui ab ineunte estate semper circa mirabilem effectuum et plenissimas misteriorum operationes cupidus curiosusque extiti explorator, volui rem arduam attemptare magicamque artem ad rationabiliter certitudinem segregare. Quod || quum nuper ante annum fere ment concepisset, nunquam tamen aliquid horum scriptis edere ausus fui Sed quum interim tecum in Heribpoli per paucissimos dies conversus fuisse, tua precellentissima peritia doctrinaque audaciam mihi animumque tribuit. Itaque propositum conceptumque laborem perficiendum expoliendumque repetii atque libellum presentem triplici tractatu iurta tres facultates, quas magia ipsa complectitur, compendiose perstricuum composui tibique dedicatum constituo, ut tibi necessitudinis nostre amorisque sit exploratissimum pignus fieretque affectus noster tibi hic munere certior, tum etiam, quia iure quodam tibi debetur, quandquidem ea illis sunt dedicanda, qui eorum peritiam tenent. Quod si hec nostra studia tibi grata esse intellexero, ad eiusmodi similia me quamplurimum incitabis. Vale, nostrum presidium doctorum que hominum decus, et iis audacibus parcito ceptis.

HENRICI CORNELII AGRIPPE COLONIENSIS DICTI DE  
NETTESHEYM DE OCCULTA PHILOSOPHIA

INCIPIT LIBER PRIMUS

CAPITULUM PRIMUM

Ars magica sanctis patribus a principio nascentis ecclesie catholice odiosa semper fuit et despектa, quia multi pseudophilosophi ac falso nomine magi per varios errores et sue demencie conspirationes multas execrandas factiones atque ferales artes multas diabolicas observationes et stigias superstitiones tot quo que Acheronteos ritus ipsi magie commiscuerent, qui etiam ea, que ad religionem et ad sacra<sup>a)</sup> attinent, potius torqueant in superstitionem ac sacrilegium, quam in orbis terrarum convertant salutem. Unde omnes fere umbrarum libri necromantici et cuiuscumque prophani collegii sive secte fuerint ipsum magie nobile nomen assumpserunt. Quare eousque ipsa ars magica corrupta, dilaniata ac diffamata est, ut in vituperium ac pectum sacrum nomen magie devenerit ac nemo prorsus sit, qui doctrina operibus ~~ve~~ magnum se audeat profiteri nisi forte demens aliqua vetula ~~rus~~ habitans que credi velit admodum perita seu divini potens, ut inquit Apuleius<sup>1)</sup>, »posse celum deponere, terram suspendere, fontes durare, montes diluere, manes sublimare, Deos infimare, sidera extinguere, Tartarum ipsum illuminare« ~~vel~~, ut canit Vergilius<sup>2)</sup>,

»Que se carminibus promittat solvere mentes quas velit, ast aliis  
duras immittere curas«

Sistere aquam fluviis et vertere sidera retro;

Nocturnosque ciet manes; mugire videbis

Sub pedibus terram et descendere montibus ornos.<sup>3)</sup>

aut que refert Lucanus de maga illa Thessala<sup>3)</sup> et Homerus de Circes omnipotencia, que omnia tam fallacis opinionis tam sacrilege diligencie perniciosique laboris existunt, ut sub artem non nefandam cadere neque aut quum hoc igitur sic se habeant nescio, an plane venia dignum sit me

a) post sacra det. per Pyc.

b) hornos corr. ornos c.

1) Apul. met. 1, 8

2) Verg. Aen. 4, 487-492

3) Lucan. 6, 319-322.

6) in ras. c.

pro ut homo sum ingenii ac litterature minoris tam difficile tam arduum tam intricatum negocium in ipsa mea adolescencia tam liberum aggressum esse quam ob rem quecumque hic a me dicta sunt et inferius dicentur his nolo quenquam plus assentisi neque ipse egomet plus assentior quam ab ecclesia ~~Fatholica~~ fideliumque cetu conprobatur.

Fc

## CAPITULUM SECUNDUM

Magia facultas potestatis plurime compos<sup>1)</sup> altissimis plena mysteriis profundissimam rerum secretissimarum contemplationem naturam, <sup>3r</sup> potentiam, qualitatem, substanciam et virtutem tociusque nature cognitionem complectens<sup>2)</sup> et quomodo res inter se different et quomodo conveniunt instruens hinc effectus suos agens vivendo virtutes rerum per applicationem earum ad invicem et ad sua passa congruenter inferiora superiorum dotibus ac virtutibus passim copulans atque maritans hec perfectissima summaque sciencia hec altior sanctiorque philosophia, hec denique totius nobilissime philosophie absoluta consummatio.

Nam cum omnis philosophia speculativa divisa sit in physicam, mathematicam et theologiam, phisica doceat naturam eorum, que sunt in mundo, illorumque causas, effectus, tempora, loca, modos, eventa, integritates et partes, investigat atque rimatur, quot sunt, que<sup>a)</sup> rerum species elementa vocantur, quid calor efficiat, quid terra, quid humidus aer, quid generent, unde magni primordia celi, unde maris fluxus variisve coloribus iris reddere, quid faciat clamosa tonitrua nubes, unde vel etherea fulmen iaculetur ab aula, que secreta faces noctu, que causa cometas proferat et tumidas, que ceca potencia terras concuciat, que sunt auri, que semina, ferri totaque nature vis ingeniosa latentis hoc anima naturalium speculatrix phisica complectitur et que canit Vergilius<sup>3)</sup>:

»Unde hominum genus et pecudum, simul imber et ignes«